irmãa, quæ ex antecedentibus, & subsequentibus nil aliud demonstrant, nisi quandam obligationem, quam electi in posterum subire tenentur circa onus Missarum: unde cum hæc fuerit expressa mens, & voluntas testatricis, non est ab ea recedendum.

Quamvis enim ordo verborum regulariter designet ordinem intellectus, *Bald. in constitutione digestorum num. 1. & in L. 1. num. 14. Cod. hered. inst. & quod prius est in voce, præsumatur esse principaliter in intentione, ut ex multis tradit *Mantica de conjecturis lib. 6. cap. 13. num. 11.* ubi allegat *d. L. heredes mei §. fin.* tamen concludit quòd magis spectatur ordo intellectus, & voluntatis, quam verborum, & inquit in hæc verba. *Unde fatendum est quòd, si voluntas testatoris sit contra ordinem scripturæ, ordo scripturæ non impedit causam juris, & voluntatis: ex L. cum pater, §. Fidei tuæ, ff. legat. 2. & notatur per textum in L. cum virum in fine, Cod. fideicommissis. L. 3. Cod. liberis præteritis*, declarat optimè *Bart. in L. 2. §. prius, num. 7. ff. vulgari. Felin. in cap. Cum dilecti col. 4. vers. Declara quinque modis, de Rescriptis: sequitur Menoch. conf. 86. incipit dubitari adhuc contingit, à num. 72. & novissimè Franciscus Molinus de brachio sæculari, cap. 4. num. 6.**

Respondetur etiam quòd *d. L. heredes mei, §. fin. & L. cum pater, §. Ate peto, ff. legat. 2.* procedunt solummodo in fideicommissis de jure communi, in quibus plures insimul succedere poterant, non verò procedunt in maioratibus, in quibus solus unus succedit, in his enim maioratibus electionis liberæ successor nominare poterit quem velit, etiamsi sit in gradu remotiori, dummodo tamen sit ex descendantibus instituentis, & multò magis si fuerit descendens ex filio maiori, qui succedere deberat, si super vixisset, ita in specie videndus *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. num. 38.* ubi inquit quòd sic intelligendæ sunt dictæ leges, & quòd non debet haberi respectus ad ordinem scripturæ,

pturæ, quam communem, & veriorē testatur esse sententiam in terminis maioratum Hispaniæ.

Ego verò audacter ultra supradicta considerabam alias responſiones ad textum in *d. §. A te peto, & ad L. heredes mei. §. fin.*

¹² In primis dispositio *§. A te peto*, meo iudicio non procedit ex alternativa, ut inquit scribentes, sed ex conditione posita per testatorem, ibi: *si quos liberos habueris, illis prædialia relinquant, vel si non habueris, tuis, sive meis propinquis, aut etiam nostris libertis*, quæ est eademmet conditio, quæ habetur in *L. cum uxori, Cod. quando dies leg. ced. & L. si quis heredem, Cod. instit. & substit.* quæ conditio inducitur ex particula *si*, ut notatur per textum in *L. 1. ff. condit. & dem. & tradit Mantica de conjecturis lib. 10. tit. 5. num. 4.* & quando in dispositione testamentaria ponitur quæ vis conditio, ex illa inducitur fortuna, & ordo succedendi, & non aliter, nec alio modo, *L. Mevius, L. quæ heredi, ff. condit. & demonstr. Surd. ex aliis dec. 6. num. 10.* Ex quo dicendum est quod respectu dictæ conditionis in eo textu observatus fuit ordo, quem testator disposuit, seu designavit, ut scilicet prius eligantur liberi, quam propinqui, non vero ex alternativa. Et sic nobiscum non pugnat *d. §. A te peto*, quia nos non agimus de dispositione conditionali, sed de dispositione electiva libera, & absoluta.

¹³ Ad textum autem in *d. L. heredes mei, §. fin.* considero in ea lege tres fuisse vocationes inter se maximè diversas, & prima stat in illis verbis: *Peto, uxor. charissima, ut cum morieris hereditatem meam restituas filiis meis, vel uni eorum*, secunda ibi: *vel nepotibus meis, cui volueris*, & tertia ibi: *vel agnatis meis, cui voles ex tota cognatione mea.*

¹⁴ In prima dispositione facta inter filios inquit Jurisconsultus quod inter eos videtur substitutio fideicommissio facta, & in hac non datur ulla electio, quia nec data, nec commissa fuit à testatore; in secunda verò, quæ est inter

nepotes, disposuit quod possit eligere quem ex illis vellet, sed quod non eliget ex cognatis, cum supersint nepotes, in tertia verò, deficientibus nepotibus, possit eligere ex cognatis quem vellet.

Plane decisio hujus textus in nullo casu convenit cum nostra decisione, quia nostra contentio non est inter solos filios, nec super substitutione fideicommissaria facta inter illos, nec etiam est, quando concurrunt nepotes, ut ex illis possit eligi, nec sumus in tertia dispositione, quando concurrunt cognati, sed sumus inter filiam testatoris Aldonçam de Lis, & inter nepotem ex filio maiori natu jam prædefuncto, & sic verum est dicere quod sumus in ea celebri quæstione patrum, & nepotis.

In qua ex expressa dispositione *legis Regiæ lib. 4. tit. 100. in princ.* nepos semper & ubique præfertur patruo ex ratione repræsentationis, quod etiam de jure magis receptum est, ut per *Tirac. quæst. 40. Gom. L. 40. Taur. n. 65. plene Grammaticus dec. 1. Gama dec. 307. num. 14. Molin. lib. 3. cap. 6. n. 2. cum seq. Rolandus in responso pro Tribulciis, n. 72. & plene diximus in alia dec. 22.*

Ex quo fundamento convicta filia, ¹⁵ confugit ad aliud, & inquit quod testatrix in supradicta dispositione fecit gradus distinctos, relinquens prius filiis, & postea sobrinis, ex quo cessat repræsentatio, ex his quæ *Alex. cons. 172. lib. 2. versicul. Præterea, & col. 1. in fine, & Socin. cons. 73. col. 11. versic. 5. & ult.*

Cui fundamento respondetur quod Doctores, qui de hac materia repræsentationis agunt, solummodo loquuntur, quando institutio maioratus sit cum illa clausula, *salva gradus prærogativa*, sed hæc institutio non loquitur per hæc verba, nec habet mentionem gradus, &c.

Imò hoc casu repræsentationem admitti probavit optimis fundamentis *Succin. Jun. cons. 126. n. 9. lib. 1. Molin. lib. 3. cap. 8. n. 17.* ex eo quia repræsentatio non dicitur corrumpere gradum, vel alterare, ex *Bald. in L. 1. C. secundis nuptiis, n. 7. Alex. cons. 26. n. 13. lib. 3.*

An ordo scripturæ ordinem voluntatis demonstret: Invenies apud Gracian. disceptation. for. c. p. 386. n. 32. Barbos. axioma 172. n. 3. & 4. quos refert. Sabel. in sum. diversor. §. Ordo p. 4. bene Altograd. lib. 1. conf. 46. n. 4. & conf. 88. num. 16. Reynol. observat. 14. n. 18. Vell. disceptat. 26. n. 11. & a. n. 68. Roxas de incompatibilitat. p. 5. cap. 4. à num. 20. Castill. lib. 4. contr. cap. 51. De materia autem decisionis, & de intellectu cum ita §. In fideicommit. legat. 2. vide Molin. lib. 1. de primog. cap. 4. n. 33. & ibi Addentes Puzar. de substitutionibus quest. 359. n. 2. quos Valasc. Peregrin. Castill. nostrum Phabum, & plures alios refert. Peg. for. cap. 10. n. 9.

DECISIO XXXIX.

Utrum detur repræsentatio in linea collateralis inter descendentes institutoris maioratus, & quomodo hoc procedat in Jure, & in praxi, & ad intellectum *Ordin. lib. 4. tit. 100. in princip.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **I**nduobus filiis natis ex eodem partu, ut alter ex illis præferatur in jure primogenituræ, sufficit prioritas natiuitatis per momentum, & sic observatum fuit in Senatu supremo.
- 3 **D**eclaratur quænam probatio de jure sufficiat, ut quis ex filiis simul natis dicatur prius in lucem edi.
- 4 **Æ**tas probatur per librum Plebani, seu Curati, in quo passim is describit nomina eorum, qui ab eo sacro baptismatis fonte lustrati fuere.
- 5 **F**ama plenè probat in antiquis, etiam ubi agitur de alicujus præjudicio.
- 6 **P**roponuntur argumenta contra nepotem pro patruo in specie hujus decisionis.
- 7 **I**ntelligitur L. 3. Cod. bonis maternis.
- 8 **A**d exclusionem faminarum in maioratibus requiritur expressa, & indubitata dispositio testatoris, & n. 9. & sic intelligenda est *Ordinat. lib. 4. tit. 100. §. 3.*
- 10 **V**era est sententia, quòd si concurrat neptis ex filio primogenito præ mortuo cum masculo secundo genito, neptis præferetur, & patrum licet masculum excludet, si non inveniatur expressa, & contraria voluntas instituentis, & n. 11.
- 11 **A**ssignatur alius intellectus ad dicta *Ordin. lib. 4. tit. 100. in princ.*
- 12 **R**efertur singularis doctrina ad dignoscendum quando maioratus sit agna-

tionis, vel cognationis, n. 12. 13. & 14. & n. 15. cum sequenti.

Didacus Cabral Insulæ de Madeira maioratum in testamento instituit, & filio suo Joanni ad successionem primo loco vocato, ita cavuit.

E falecendo elle, baja a dita terça seu filho primeiro, e não havendo filho, a baja sua filha primeira, e se por ventura o dito meu filho não houver filho, nem filha, então herde qualquer de minhas filhas.

Pro tempore devenit dictus maioratus ad Michaellem Cabral nepotem instituentis ex dicto filio Joanne, & is decessit relicto filio Emmanuele Cabral; item & Philippa, & Maria natis ex uno eodemque partu, & illas exclusit frater Emmanuel, ex eo quia masculus, & quia in eodem gradu; juxta formam *Ordin. lib. 4. tit. 100. §. 1.* Item & ex vi, & verbis institutionis, & postea fuit vita functus sine liberis, superstiti adhuc Maria sorore, & ex altera sorore Philippa (quæ ante eum é vita migraverat) filio Emmanuele.

Sic fuit exorta quæstio patrum, & nepotis in transversali linea, sed inter descendentes primi instituentis, in quibus terminis nuncupatim cavetur in *Ordinat. dict. tit. 100. in princip.* nepotem admitti, si natus ex filio, vel filia teniore, quæ si viveret debuisset succedere, ut & diximus supra latè *dec. 12. in hac prima parte.*

Instabat filia Maria superstes se meliorem causam fovere ex eo, quia licet ex eodem ventre, tamen primò fuerat

in lucem edita, & fufficiebat in eo jure primogenituræ quævis, etiam per momentum, prioritas natiuitatis, ut profequitur in specie *Gom. in L. 40. Taur. n. 68.* & probatur in sacra Pagina in illa memorabili historia Esau, & Jacob, *Genes. cap. 25. relata in cop. Quam periculosum 7. quæst. 1.* & probant jura in *L. Aretbusa, cum lege sequenti, ff. statu homin. L. si fuerit, §. 1. ff. rebus dubiis.*

Et pendente lite, dicta Maria obiit relicto filio Georgio Mendes da Costa, qui erat ætate maior, quam foret prædictus Emmanuel, & etiam ex prædicta ratione dicebat sibi jus competere ex propria persona, jure repræsentationis omnino denegato, & sic visum fuit Auditori Insulano, qui ex supradictis fundamentis pro eo tulit sententiam, ¶ Deuoluta causa ad Senatuum supremum, longè alia mens fuit Senatori eximio, & indefessi studii viro Doctore Gabrieli Pereira de Castro, qui deliberavit in favorem Emmanuelis contra sententiam; annuerunt & alii Senatores, & sic fuit communi voto decisum pro eo, exclusa amita Maria, & illius sobole; idque ex sequentibus.

Primò, quia licet ut plurimum videatur difficilis probationis, quisnam ex duobus simul natis prius in lucem edeat, ex his quæ *Tiraq. de primogen. q. 2.* tamen in proposito extabant duo testes pro Philippa; & quod in brachio, quod prius è ventre exierat, fuisset appositum signum in eodem instanti per obstetricem, quæ actui intererat exemplo illius Thamar, *Genes. cap. 38.* de quo meminit *Tiraq. de primog. q. 17. n. 1.*

Rursus Plebanus in libro, in quo describat nomina eorum, qui ab eo sacro baptismatis fonte lustrabantur, primo loco scripserat Philippam, & post Mariam. Et Plebanorum libros, quos Curatos vocant, firmum, evidensque ætatis præbere testimonium testatur *Mauritius de restitutione cap. 321.* & eodem relato *Mascard. concl. 672. à n. 1.*

Et par credere est non sic casu, sed consilio factum fuisse, quia non est no-

vum attendi ad ordinem scripturæ, ex reg. *L. quoties, ff. ususfructus, L. cum pater, §. Ate peto, ff. leg. 2. Bald. in L. 1. col. ult. Cod. impub. plenè Julias Pacianus de probationibus lib. 2. cap. 25. ex numer. 51.*

Item & quia ea fuit semper communis opinio, quod Philippa prior in lucem edita fuerat, & in antiquis famam probationem inducere receptissimum est, ut tradit *Bald. in L. siue pessiditis, n. 15. versic. quædam est præsumptio, de probationibus,* ex multis *Mascard. de probationibus concl. 753. à n. 7.*

Secundò, quia cum certum sit quod etiam in linea collateralis inter descendentes datur repræsentatio, stante dicta lege Regia, & cum ea sit præfens hypothesis, ut constat ex facti ferie, de qua supra, necessariò dicendum erat amitæ filium ex filia seniori admittendum exclusâ filia juniore, & ejus filio.

Neque obstabunt adducta in contrarium, in primis dicebatur quod dicta Philippa in vita possessoris occubuit, & sic videbatur amisisse jus primogenituræ, cæterum est objectio impertinens, visa dicta Ordinatione.

Item & quia, ut detur repræsentatio, fufficit quod ille, qui præmoritur ultimo possessori, à nemine eo tempore præcedatur, ut eleganter tradit *Menoch. cons. 269. lib. 3. à num. 42.* ¶ Et quando ex postfacto supervenit ultimi possessoris mors, filius gradum patris ingreditur, & regulatur eodem jure, quo debuit regulari pater, si viveret, & in dicto gradu reperit jus excludendi seniores ac quiritum natiuitate sua, *cap. Joseph de verbor. significat. Tiraq. de primogen. quæst. 40. num. 55. & num. 93. post Bart. in L. is potest. numer. 8. ff. acquir. hered.*

Secundò dicebatur quod, cum in vita ultimi possessoris natus jam esset filius masculus ex Maria reddebatur incapax dicta Philippa, ex eo quia ex verbis institutionis, de quibus in principio, non admittebatur foemina, nisi demum in defectu masculi, & per consequens quod,

7 quod, cum Philippa foret incapax, stante masculo ex Maria sorore, non poterat communicare filio suo Emmanueli jus, quod non habebat, ex regula L. 3. Cod. bon. matern. secundum quam non potest esse plus juris in causato, quam in causante, imo vero persona matris exclusa, censentur etiam exclusi illius filii ex Aug. in §. Reliquum in Authent. de hered. ab intest. ver sic. ex diverso Bart. in L. 2. §. Videndum ff. ad Tertilianum: Cephalus conf. 470. num. 24. & 25. Molina de primog. lib. 3. cap. 7. n. 1.

Ad quod fundamentum respondendum est quod Doctores, qui de hac materia agunt, loquuntur in eo casu, in quo datur omnimoda incapacitas, non vero quando is, quem incapacem dicunt, potuit aliquo tempore habere jus primogenituræ in spe, seu in potentia, in his enim terminis locum habet repræsentatio, ut concludit Molin. d. cap. 7. n. 4. Menoch. de præsumption. lib. 4. præsumpt. 95. n. 7. & conf. 269. n. 63. lib. 3.

8 Planè in præsentis non potest dici quod Philippa mater Emmanuelis esset simpliciter incapax, seu exclusa, cum ipsa institutio a perté admittat foeminas, & solum eas excludat, stantibus masculis ejusdem lineæ, & gradus. At vero dictus Georgius Mendes da Costa erat in gradu, & in linea remotiori.

9 Et de jure similiter receptum est, quod ad excludendas foeminas, quæ sunt in anteriori linea, seu gradu, est necessaria expressa, & indubitata dispositio instituentis; ita ut non sufficiat contraria voluntatis conjectura: ut omnia tradunt Ancharranus conf. 361. Bertrandus conf. 23. numer. 3. lib. 1. Cephalus conf. 110. n. 43. Molin. lib. 3. de primog. cap. 8. n. 1. & comprobatur Ordin. d. tit. 100. in §. 3. ibi: *naõ declarando, ou dispondo o testador em outra maneira*: quæ verba probant apertissime require ad effectum excludendi repræsentationem, de qua in principio, expressam contrariam dispositionem instituentis.

Et quod non sufficiant ad excludendam repræsentationem conjecturæ, nisi

interveniat clara, & expressa dispositio, tradit Molina lib. 3. cap. 8. n. 2. post Cardin. Alex. in cap. 1. n. 10. de feudo Marchiæ: ubi suppositis terminis, quod in feudis datur repræsentatio, inquit quod ita demum cessabit, si detur contraria expressa dispositio, ut etiam dicebat Afflict. in cap. 1. in princ. n. 18. de eo qui sibi, & hered. suis.

Quod adeo verum est, quod si in successione maioratus, in quo instituens admittat foeminam in defectum masculorum, concurrat neptis ex filio primogenito præmortuo cum patruo masculo secundo genito, neptis præferetur, & patruum licet masculum excludet, si non inveniatur expressa contraria, & indubitata dispositio, ut in specie tradunt Petrus de Bella pertica in L. pater filium, §. Quindecim n. 13. ff. leg. 3. Bald. Paulus, & plurimi, quos refert, & sequitur Molin. de primog. dict. lib. 3. cap. 8. n. 10.

Et hæc contraria evidens dispositio non poterat unquam in proposito considerari, siquidem instituens verbis expressis filiam vocavit, solumque eam exclusit, masculis extantibus, quod erat intelligendum de masculis ejusdem lineæ, & gradus ex supraddictis.

Et licet filius Philippæ esset nativus junior, quam foret adversarius, hoc non erat inconveniens, quia linea Philippæ erat anterior, & ideo nihil obstat maior ætas in linea remotiori, juxta doctrinam Pauli de Castro conf. 164. lib. 2. qui considerat lineam in quovis ex futuris successoribus.

Et licet sequeremur aliam sententiam, quæ habet quod solum datur linea primogeniti, & possessoris; adhuc erat melior causa Emmanuelis, quia reperiebatur in linea primogeniti ex instituentis, quo casu datur perpetua repræsentatio, etiam inter transversales ultimi possessoris, juxta Ordin. dict. tit. 100. cui est lex similis Castellæ 40. Taur. de qua plenè, & pulchrè Molin. lib. 1. cap. 1. n. 17. & lib. 3. cap. 6. n. 29. Mattienco lib. 5. tit. 8. L. 1. gloss. 2. n. 1. & consequenter ex vi talis repræsentationis extabat in gradu

anteriori, nimirum in locum Philippæ matris suæ cum jure excludendi Mariam sororem, & ejus filium.

13 Ex quibus rite, & rectè decrevit Senatus supremus in favorem Emmanuelis anno 1618. apud *Actuarium Antonium Carvalho*. ¶ Sed quia in deliberationibus tractatum est, an scilicet maioratus sit agnationis, vel cognationis, addiderim quòd ad dignoscendum an sit agnationis, vel etiam cognationem includat, semper debet attendi ad regulam, quam in principio suæ dispositionis testator præfixit, *Molina lib. 3. cap. 5. numer. 62.* quod quidem duobus modis colligi potest, vel quando expressè vocat agnatos, vel quando ad id dantur efficacissimæ conjecturæ, *Pelaes de maiorat. 2. part. quæst. 6. Alvaradus de conjecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 3. §. 4. Oldrad. conf. 21. per totum.*

14 In primo casu res est extra dubium, in secundo verò grave est dubium, quales debeant esse conjecturæ, soletque à Doctoribus distingui inter expressas, & tacitas, ut primæ tunc sufficiant, ut censeatur agnatio vocata, quando masculi vocati fuissent nomine colectivo, magis cum respectu ad agnationem, quam ad personas vocatorum; ex *Surd. conf. 96. à num. 29.* Tacitæ autem non sufficiant, quando ex illis aliquid introducitur, quod Juris regulas offendant, veluti si per illas foeminarum non succedat exclusio, quando ipsæ essent in meliori linea, & gradu, ut eas excludat masculus remotior: ut dixit *Bart. in L. liberorum, col. fin. ff. verbor. significat. Bald. in L. si defunctus, col. 2. versic. quæro ergo, C. suis Dectus conf. 292. n. 5. & conf. 316. n. 6. & 388. n. 7. Decianus conf. 1. n. 175. & conf. 2. n. 69. lib. 2.*

15 Illud verò apud omnes citra dubium est, quòd quotiescunque de agnacione inducenda agatur, debent clausulæ esse claræ, & expressæ, quia in dubio potiùs intelligimus testatorem aliis causis mo-

tum fuisse, quàm suæ conservandæ agnationis, ut colligitur ex *Molina lib. 3. cap. 5. n. 26. Alvaradus d. §. 4. n. 8. Tiroq. cessante causa limit. 21 n. 14. Porisius conf. 41. n. 83. lib. 3. Honded. conf. 1. num. 54.* atque hac de causa *Cassanat. conf. 4. numer. 223.* dicit periculotum esse velle inducere agnationem, ubi illa non reperitur expressa, & *conf. 38. n. 80. & 81.* Unde infertur quòd vocare prius masculos, vel illos foeminis præferre, non inducit agnationis vocationem, *Peregrin. de fideicommiss. art. 25. n. 28. Bursatus conf. 51. n. 36. Alex. conf. 136. n. 6. lib. 6.*

Ex quo si perpetuo, & ab omni gradu foeminas excluderit, censebitur testator ad agnationem attendisse, non tamen quando fuerit temporalis exclusio, vel respectivé quoad certas personas, vel gradus; si enim in aliquo casu foeminæ admittæ reperiantur, hoc sufficit ut omnis conservandæ agnationis ratio conquiescat, idem *Cassanat. conf. 38. n. 86. & conf. 15. n. 38. & conf. 4. n. 23. Molina lib. 2. cap. 14. n. 9. Surd. conf. 96. num. 29. Molina lib. 1. cap. 6. n. 19.*

Neque enim omnis institutio, quæ præfert masculos, est agnationis, sicut é converso, nec omnis quæ foeminas repellit; potest enim testator attendere ad solam, & nudam masculinitatem, concedendo masculis prælationem; ut considerat *Molina dict. lib. 3. cap. 5. n. 50. Cassan. conf. 15. n. 33. & eleganter Castillo lib. 3. rer. quotid. cap. 29. n. 6. & 23.*

Et quod magis est, quod nec vocatio expressa agnatorum in certis casibus, seu gradibus, maioratum esse de agnacione arguit extra gradus, & personas expressas, nec ad alias porrigi potest, ex regula *L. quæ conditio, ff. condit. & demonstrat. Molina d. lib. 3. cap. 5. num. 18. Avendanb. L. 40. Taur. gloss. 9. n. 51.*

Quæ omnia sic dilucidè distinxit in sua eleganti deliberatione Doctor Gabriel Pereira de Castro, cui libenter in omnibus assentior.

de primogen. lib. 3. cap. 7. Pinheiro de emphyteuf. disp. 5. section. 4. §. 3. n. 96. & 97. quos, & alios refert Guerreir. de munere judicis orphanor. tract. 2. de divisionib. lib. 4. cap. 6. n. 31. Circa verò agnationem in maioratu vide Peg. de maiorat. cap. 12. n. 12. & 28. & cap. 14. n. 74. Neco de Jur. Civil. lib. 4. tit. 13. n. 25.

DECISIO XL.

De tacito fideicommissio; & data fide ab hærede de eo restituendo incapaci, & ad intellectum *Ordinationis lib. 2. tit. 26. §. 23.*

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur facti species.
- 2 **P**referuntur modi, quibus probatur fideicommissum tacitum relictum in fraudem legis, & idem n. 3. & n. 4. & 5.
- 6 **T**raditur differentia, quæ datur inter tacitum fideicommissum, & inter expressum, & n. 7.
- 8 **U**t Fisco locus sit in tacito fideicommissio, non sufficit quòd hæres fidem præstiterit pollicitatoriam, vel enuntiati-
vam, sed debet accommodare fidem obligatoriam.
- 9 **A**gitur de ea quæstione an in conscientia foro possit hæres, qui tacitam fidem accommodavit, hæreditatem retinere: an verò teneatur statim Fisco restituere, & n. 10. 11. & sequenti.

1 **Q**uidam nobilis Andreas da Sylva non habens ascendentes, nec descendentes legitimos, sed solum Antonium filium spurium, in suo testamento Stephanum de Siqueira ejus affinem instituit hæredem, & inter alia bona reliquit ei dumos magni valoris in hac civitate Ulyssiponensi, & in eo testamento hæc clausulam apposuit.

Peço a meu berdeiro que faça o que com elle tenbo communicado, e tratado.

Post mortem defuncti dictas domos transtulit hæres in spurium, & ex hoc dubitatum fuit inter Promotorem fiscalem, an videretur relictum tacitum fideicommissum de restituendo incapaci, & fieret locus Fisco.

2 Et primò videbatur ex verbis dictæ clausulæ, quòd satis probatum videretur tacitum fideicommissum, & datam

fidem de eo restituendo dicto spurio incapaci, ut notat glossa notabilis juxta textum in *L. cum tacitum; ff. probationibus, L. 3. L. ita fides ff. jure Fisci*, ultra alios Gomes *L. 9. Taur. n. 26. Peregr. de jure Fisci lib. 3. tit. 19. n. 5. versic. Potest. Garcia in tractatu de tacito fideicommissio num. 12.*

Secundò, quia post mortem testatoris hæres statim restituit dictas domos filio spurio testatoris, quo casu præsumitur tacita fides data de restituendo incapaci, ex *Bart. in L. fin. numer. 6. ff. his quibus, ut dign. Gomes dict. num. 26. Mantica de conjecturis ultim. voluntat. lib. 10. tit. 4. numer. 9. versic. ex duobus. Peregrin. ubi supr. num. 5. versicul. cum item fraus*; cum enim spurius post mortem patris reperitur ejus bona possidere, fraus præsumitur, quod pater ei per mediam personam interpositam reliquerit, *L. 1. & 3. Cod. naturalibus liber. Bart. cons. 194. num. 2. concludit regul. L. si ventri 8. §. ultim. ff. privileg. cred. cap. 2. de renunt. in 6. cum multis, de quibus Tiraq. de retr. tit. 1. §. 1. gloss. 7. à n. 76.* Sed his non obstantibus, in Senatu supremo fuit judicatum in favorem Antonii, & quòd Fisco locus non fieret, anno 1584. apud *Actuarium Julianum de Goes.*

Et justissima fuit sententia, quia ad hoc, ut tacitum fideicommissum dicatur, tria de jure copulativè requiruntur, & primò quòd detur accommodatio tacitæ fidei per promissionem ab hærede gravato, & secundò quòd id fiat clam, & tertio quòd promittatur restitutio faciendæ incapaci; ut tradit *Gom. d. L. 9. Taur. num. 21. Peregrin. dicto titul. 19. à prin-*

à princip. *Gracia de tacito fideicōmiss.* à n.2. *Mantica ubi sup.* n.6. & probat *Ordin.* lib.2. tit.26. §.23. *Cabed.* 2.p. dec. 81. n.3.

Quæ omnia in hoc casu cessabant, quia nec probabatur accommodatio tacitæ fidei, nec etiam clandestinitas, nec tandem promissio de restituendo dicto filio spurio, & cum hoc sit delictum, probandum erat specificè, ex *Gomes ubi sup.* n.24. & *Gracia dicto loco* à n. etiam 24.

Licet enim testator dixerit hæredi quod faceret illud, quod cum illo contulerat, non propter hoc constat quod illam tacitam fidem obligatoriam præbuerit, ex *Bald. in L. in tacitis, ff. legat.* 1. *Gom. ubi sup.* num.24. *Mantica ubi sup.* n.8. *Peregrin. dict. tit.* 19. n. 14. & sic re-
6 cte; & rite decrevit Senatus.

In qua materia oportet advertere quod hujusmodi fideicommissum duobus modis fieri potest, vel enim est expressum, vel tacitum; expressum, quando palam testator expresso spurii nomine hæredem rogat, ut ei hæreditatem restituat; tacitum, quando filii nomen expressum non est, neque ex testamento sciri potest; ita colliges ex *L. Paulus ff. reb. dub. & melius ex L. non intelligitur in princip. & in §. 1. & ex L. ita fidei ff. jure Fisci, L. Lucius, §. In testamento, ff. legatis 1.*

Est tamen notabilis inter utrumque membrum differentia, nam quando hæres palam rogatur fideicommissum incapaci restituere, in culpa non est, nec consequenter pœnam meretur, ut scilicet Fiscus hæreditatem auferat, sed apud eundem hæredem debet remanere, ex *L. 3. §. Si quis palam, ff. jure Fisci, L. in tacitis, ff. legat. 1. Gracia in dicto tractatu* n.10. *Menoch. conf.* 511. n.18. quod ampliandum est, etiamsi palam, & clam simul sit rogatus, adhuc enim non erit Fiscus locus, ex *d. L. Lucius, §. In testamento*, & ibi glossa notabilis.

Quando verò tacitæ hæredis fideicommissit, ut incapaci restituat, aufert Fiscus hæreditatem; neque enim filius tanquam incapax capere potest, nec hæres tanquam indignus ex propria cul-

pa debet retinere, sed Fiscus aufert ex dictis juribus.

Est etiam advertendum non sufficere ad hoc, ut locus sit Fisco, quod testator clam, & tacite relinquat incapaci, sed illud est necessarium, quod probeatur hæredem tacite, & clam fidem suam adstrinxisse de restituenda hæreditate incapaci, ut supra deduximus, & satis probat Jurisconsultus in *d. L. non intelligitur in principio*, & melius in textu in *d. L. Lucius, §. In testamento*, & ex *Bart. Ang. Alex. & aliis* bene explicat *Peregrin. d. lib.3. de jure Fisci, tit.* 19. n.6. & sentiunt reliqui authores, de quibus supra.

Inter quos illa est ardua disceptatio an in conscientiæ foro possit hæres, qui tacitam fidem accommodavit, hæreditatem retinere; an verò teneatur statim Fisco restituere.

In qua quæstione *Bart. in d. L. ultim. n. 9. ff. his quibus ut indign.* inquit *salva ratione Theologorum, legaliter loquendo, secundum conscientiam hæreditatem Fisco reddere teneri: Bartholum* sequuntur alii communiter, ut testatur *Gomesius d. L. 9. Taur. n. 29. Soto, & alii*, quos referunt, & sequuntur *Bernardus Dias, & ibi Salzed. in pract. cap. 64. lit. B. à n. 4. Rojas in Epitome succession. cap. 20. n. 152.*

Moventur *Bart. & qui eum sequuntur*, quia hæres tacitam fidem accommodans de hæreditate restituenda spurio, vel alias incapaci, malæ fidei possessor est, *L. eum qui in principio, ff. his quibus ut indign. L. prædonis, ff. petit. heredit.*

Cum igitur mala fides idem sit, ac mala conscientia, non potest hæres cum ea hæreditatem retinere, ex *reg. cap. ultim. de præscription.*

Cæterum contrariam sententiam, tenuit *Covar. in 4. Decretal. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 9.* sequitur *Pater Molina de justitia disput. 169. conclus. 5. & Pater Leonard. Lessius de justitia & jure, lib. 2. cap. 19. dubitat. 6. numer. 60.* quia ea moventur ratione, quia hæres, qui fidem tacitam accommodavit, verus hæres est, & dominium hæreditatis acquirit, & Fiscus aufert ab eo in pœnam delicti, quod
com-

commisit, fidem tacitam accommodando in fraudem legis: unde succedit regula, seu doctrina glossæ in *cap. fraternitatis* 12. *quæst.* 2. quæ docet leges pœnales in conscientia ante iudicis sententiam non obligare, quam constanter sequuntur *Navarrus*, & *ab eo relati in Manuali cap. 23. num. 66.* & alii de quibus *Decianus in tract. crimin. lib. 2. cap. 12. n. 12.* *Cavell. communium contrariorum quæst. 687.* *Morla in Emporio Juris Civilis, tit. de legibus, quæst. 8.* refert multos *Cened. ad decretum, collect. 2. n. 3.*

II Et retenta hac sententia, cui ego etiam assentior, (salvo semper Theologorum iudicio) ad cõmunem *Bart.* de mala fide respondetur in *d. L. eum qui*, considerari malam fidem quoad effectus civiles, ut scilicet hæres teneatur de interitu rei, & ad fructus, si eos consumpserit, quia sciebat hæreditatem à Fisco posse vendicari, non ita tamen importat malam fidem, prout importat malam con-

scientiam, seu peccatum, ut in *d. cap. ult.*

Quia quamvis hæres sciat id, quod possidet, à Fisco auferri posse, tunc nihilominus licet à se retineri, quousque Fiscus auferat, atque ita licet detur scientia, non tamen datur conscientia rei alienæ, & juxta hunc sensum bene advertunt *Covar.* & qui eum sequuntur, *Juriconsultum in dict. L. prædonis* non dixisse istum, qui tacitam fidem accommodavit, prædonem esse, sed prædonis loco, adde etiam pro *Covar.* quæ bene adducit *Spino in Speculo testamentorum, gloss. 16. principali ex n. 48.*

Ad argumenta autem in principio respondendum est ex supradictis, quod non procedunt, nec locum habere possunt in terminis hujus decisionis, quia scilicet non probabatur accommodatio tacitæ fidei, nec promissio de restituendo filio spurio, nec insimul clandestinitas, quorum omnium requirebatur legitima probatio, ut supra deduximus *num. 4.*

Vide de materia *L. ex facto*, §. *Julianus* vers. *respondi*, ff. de vulgar. & pupil. substit. *L. eum quidam*, §. *Divus Pius* ff. de usur. *L. beneficio* ff. ad leg. falcid. *L. in fraudem* 10. *L. eum qui* §. *fin.* *L. quilibet* ff. de his quib. ut indign. & passim explicant *Denel. lib. 6. Comment. Ep. 17.* *Fusar. de substit. quæst. 574. n. 1.* *Amaya in L. 1. Cod. de delator lib. 26. à n. 1. & lib. 3. observat. cap. 2. n. 84.* *Casill. de tert. cap. 41. n. 158. & seqq.* *Thom. Vas allegat. 33. n. 1. quos, & plures alios refert Portugal (omnino videndus) de donat. Reg. 2. p. lib. 3. cap. 36. per totum, Pegas ad Ordin. lib. 2. tit. 26. §. 27. gloss. 25. n. 9.*

DECISIO XLI.

An opposita exceptio obreptionis, seu subreptionis contra Principis Rescriptum, in ejus executione superledendum sit, quousque dicta exceptio terminetur per sententiam?

SUMMARIUM.

1 **R**efertur sententia Senatus supremi in hac decisione.

2 Clausula, si preces veritate nitantur, semper subintelligitur in Rescripto Principis, quod procedit, etiamsi Rescriptum contineat excommunicationem late sententiæ, & n. 3.

4 Expenditur textus in *L. et si non cognitio*, Cod. si contra jus, vel utilit. public.

5 *Intelligitur textus*, in *L. si ut proponis*, Cod. re judicata.

6 *Assignatur vera concordia inter textus* in *L. et si non cognitio*, & in *L. si ut proponis*.

7 *Ampliantur supradicta*, etiamsi prævia informatione impetretur à Principe Rescriptum.

Solet sæpe in inferioribus iudiciis, & aliquando in maioribus dubitari, an si opponatur exceptio obreptionis, vel subre-

subreptionis contra Principis Rescriptū, etiam si jam illud per Cancellariam transiisset, supersedendum sit in ejus effectu, quousque dicta exceptio per sententiam terminetur; & extitit judicatum multoties per Senatores, quod supersedendum foret, in causa inter Joannem de Faria, & Petrum de Pina, apud Scribam Georgium da Frotā, & in alio processu Francisci de Madureira apud Actuarium Balthasarem Ferdinandum, anno 1608. & in alio inter hæredes Ferdinandi de Mesquita contra Alvarum de Miranda Henriques, apud Scribam Lodovicum de Alvarenga Figueira, & in multis aliis causis, quæ sunt apud eundem Scribam anno 1616.

Quæ sententiæ Senatūs sunt juri conformes, & possunt ex eo fulciri, quia in Principis Rescripto semper subintelligitur clausula, si preces veritate nitantur cap. 2. de Rescriptis, L. præscriptione, C. si contra jus, vel utilit. public. optimè Mascard. de probationibus lib. 3. conclus. 1211. & probat Valasc. consult. 163. n. 3. Quæ clausula subintellecta à jure est tanti effectūs quod si res aliter se habeat, quam præsupponat mens Summi Pontificis, aut Principis, semper supersedendum est in executione per judicem, cui Rescriptum dirigitur, ex-textu in cap. Postulasti, eodem titulo de Rescriptis, & cum multis aliis, de quibus plenè Menhoc. de arbitr. lib. 2. casu 202. per totum, quibus addo Sanches de Matrim. lib. 7. tit. de dispensationibus, q. 21.

Et hoc adeo verum est, quod quantumcunque Pontifex præcisè scribat, & Rescriptum contineat excommunicationem latae sententiæ, illa tacita conditio, si preces veritate nitantur, tenet eam in suspensio, ut singulariter consuluit Ancharranus conf. 235. incipit, per prædicta subtiliter: tradit in specie doctissimus Lusitanus Pinellus in rubr. Cod. rescind. vend. 1. part. cap. 2. numer. 28. Craveta conf. 79. lib. 1. Xuar. in L. post rem judicatum, notabili 9. n. 4. & Pedamontan. dec. 86. Felin. in cap. Si quando n. 8. de Rescriptis. Aviles de Prætoribus cap. 1. n. 23. in fine, optimè Gail. practic. lib. 1. observat.

9. n. 1. cum seqq. & facit singularis lex Regia lib. 2. tit. 43. in princip.

Et est etiam textus in L. et si non cognitio, Cod. si contra jus, vel util. public. in illis verbis ibi: de omni negotio cognoscatur: ex quo textu aperte colligitur quod is, cui committitur executio, potest cognoscere de viribus precum, & inquirere an aliquod fuerit informationis vitium, ut ita executio impediatur, quem textum nimis commendat Paulus in L. si Præter, numer. 8. ff. judiciis, Bart. in L. à Divo Pio, num. 4. ff. re judic. Panorm. in cap. De cætero extra, eodem tit. & singulariter dixit Ias. in dict. L. et si non cognitio: & se alibi referre in utroque jure; sed reperitur similis in L. 2. ad finem, Cod. de dilationibus, ut advertit Pinellus in d. L. 2. in rubr. 8. n. 28.

Cui non officit textus, qui videbatur ex diametro contrarius, in L. sicut proponis, Codic. executione rei judicatae; ubi habetur quod cui comittitur executio alicujus Rescripti, non censetur demandata cognitio, quod multis distinctionibus prosequitur Bart. receptus in L. à Divo Pio, in princip. n. 4. ff. re judic.

Sed vera resolutio est, quod textus iste procedit, quando præcedente causæ cognitione fuit commissa alicui executioni; at verò in d. L. et si non cognitio, non præcessit dicta causæ cognitio, sed ad solas impetrantia preces Rescriptum emanavit, & ideo censetur executori demandata cognitio causæ, ut advertunt Ias. & Paul. & Pin. ubi sup.

Hæc autem supradicta amplianda sunt, ut si hodie prævia informatione impetretur à Principe Rescriptum, per quod jubeat, ut detentus in vinculis, datis fidejussoribus, relaxetur à carceribus, quem nos vulgò vocamus solto sobre alvará de fiança; si tamen pars opponat contra dictum Rescriptum de obreptione, vel subreptione, donec terminetur dicta exceptio, non debet è carcere relaxari, ut decisum fuit in causa Margaritæ Dias contra Emmanuelem Soares apud Scribam Joannem Leal anno 613. & in aliis causis, quod confirmari potest

ex text. in *L. i. §. Proinde*, ibi: *si ob falsum creditum, vel ob falsam allegationem missus quis est in possessionem, non debet ei hoc edictum prodesse, ff. ne vis fiat ei.*

De materia obreptionis, & subreptionis vide Cyriac. contr. 21 9. Jul. Capon. tom. 2. disceptat. 15. Barbof. in cap. 26. 27. 32. 34. de Rescriptis. Vella dissert. 38. a n. 64. Covas lib. 1. variar. cap. 26. ubi latissime Faria in addition. Menocli. de arbitrar. cas. 201. Larr. allegat. 91. Salgad. in Labyrinth. 1. p. lib. 1. cap. 37. Peg. multos seferentem. & late explicantem in Commentariis ad Ord. lib. 2. tit. 43. gloss. 1. & 2. ubi etiam Barbof. in Remissionibus. Quod autem opposita obreptionis, seu subreptionis exceptione in executione Rescripti sit superfedendum relato Mend. 1. p. lib. 2. cap. 3. n. 12. Oliv. de foro Ecclesie p. 1. quaest. 22. n. 4. & alius iudicatum dicit idem Peg. resolution. for. cap. 18. n. 50. & num. 31. limitat. casu quo Rescriptum iam habeat effectum productum, & executionis sit mandatum. Cabed. 1. p. decil. 112. n. fin. Themud. 3. p. quaest. 10. per tot. Barbof. vot. 97. a n. 11. Portug. de donation. Reg. 1. p. lib. 2. cap. 13. n. 95. quos refert. idem Peg. in loco relato.

D E C I S I O XLII.

Utrum absenti, qui est apud Indos in Civitate Goa, vel in alio loco, curator dari possit, cum quo causa agitetur usque ad sententiam, & ejus executionem?

S U M M A R I U M.

- 1 **D**eclaratur decisio insignis Cabed. dec. 197. n. 8. lib. 1.
- 2 Si absens sit in loco certo, non potest ei dari curator bonorum, sed solum quando ignoratur de ejus vita, aut morte.
- 3 Arrestum supremi Senatûs in confirmationem decisionis.
- 4 Expenduntur verba Bart. relata à Cabedo in supradicto loco.
- 5 Refertur praxis notabilis in petenda cura bonorum absentium à consanguineis.
- 6 Declaratur *L. fin. Cod. sacros. Eccl.* & n. 7. quomodo procedat in praxi.
- 8 Stylus Curiae semper est observandus.

IN causa Emmanuelis Roderici cum Antonio Borges super praelatione bonorum Gundisalvi Pires, commorantis apud Indos in Civitate Goa, dubitatum fuit, an huic absenti dandus esset curator bonis, cum quo curatore possint creditores causam agere, & iudex Indiae, & Minæ ad similes causas designatus per *Ordin. lib. 1. tit. 51.* anno 1611. sententiam protulit, quod ipsi Gundisalvo absenti dandus esset curator, & cum eo curatore causa ageretur usque ad executionem, & ita jam iudicaverat in quamplurimis aliis causis, motus ex decisione insignis Cabed. 1. part. dec. 197. n. 8. ubi hoc decretum Senatûs supremi est infertum.

Foy determinado, que se hum homem

he na India, pôde a outra parte fazer lbe dar curador aos bens, e litigar com elle perante o Juiz de seu foro, e haver contra elle sentença, e executalo. Ita fuit multoties iudicatum, inquit ille, in mensa expeditorum gravaminum, tenet Bart. in *L. nuto. §. fin. ff. tutelis*, & in *L. qui liberis, §. Hac verba ff. vulgari*, & pupillari, & *L. ignorare. Cod. restitutione militum*, in finalibus verbis.

Sed contra dictam sententiam exclamavi ad Senatûm, & re melius pensata, contrarium fuit decisum per doctissimos Senatores, cum hac scilicet distinctione, quod si absens esset in loco certo, non daretur illi curator bonorum; sed si esset ignorantia de vita, aut de morte absentis, tunc citandus esset per edicta; & quia hoc novum, & singulare decretum conducit ad multa, libuit ejus verba hic inferere.

Acordaõ os do Desembargo, &c. Aggravado he o aggravante pelo Juiz de India, e Mina, em haver por nulla a penhora por elle feita, e julgar que a dividida aggravado deve ser preferida à do aggravante, revogando sua sentença, vistos os Autos, e como ainda que o agravado houvesse primeiro sentença de sua dividida, com tudo naõ consta que o curador, contra quem se houve, recebesse primeiro juramento, como se requiere pela ley: e assim he nullo, e naõ podia ter effecto de impedir a sentença do aggravante,
pela

pela qual está feita execução por mandado de Justiça, nem o ditto defeito se póde agora supprir em prejuizo de terceiro, a quem outro sim não podia prejudicar a sentença, que se deo contra o curador dos bens do ausente, estando em parte certa: julgaõ por nulla a sentença do aggravado, e a execução feita pelo aggravante por boa, e pague o aggravado as custas dos Autos. Em Lisboa, a 21. de Novembro de 1613. O Doutor Manoel Coutinho de Castellobranco. O Doutor Jeronymo Pimenta de Abreu, apud Scribam Felicium Rodericum.

Quæ sententia Senatûs est amplectenda, & confirmari poterit ex eadem doctrina *Bart.* bene perpensa, adducta per *Cabed. dict. dec. 197. n. 8. in 1. p.* ubi *Bart.* non dicit generaliter quod detur curator bonis cujuscunque absentis, sed solum illi, de quo dubitetur, an sit vivus, an mortuus, ita manifestè præsentit idem *Bart. in L. tuto §. Ei, cujus, ff. tutelis, & clariùs in L. si pupillus, §. Si tutor, ff. tutelis, & rationib. distrabendis, n. 2. ibi: si ignorabatur esse virum, seu mortuum, non autem quando constabat de vita, & idem *Bart. in L. cum cognatos in princip. Cod. captiv. & in specie optimè consuluit Decius cons. 575. incipit in casu, à numer. 1. & postea sic inveni antea consuluisse Bellameram cons. 36. numer. 5.**

Quod idem observatur in praxi, quando consanguinea petunt curam bonorum absentium, in quo casu sufficit sola allegatio, quod ignoretur de vita, aut de morte illorum, & ex ea sola allegatione, facta impetratione ad Regem, prævia tamen informatione, vel à Judice Orphanorum, vel à Provisore super persona impetrantis, & super rebus absentium, conceduntur Regia Rescripta dictis consanguineis cum legitima, & plena administratione, data tamen prius legitima fidejussione circa restitutionem bonorum absentibus, si redeant, quæ praxis desumpta fuit ex *Ordinat. lib. 1. tit. 89. in princ. & in §. 1. & ex his, quæ eleganter Gutierr. in tract. de tutelis 3. part. cap. 17. per totum. Afflict. dec.*

281. & ejus optima additio. Et officium curatoris erit bona custodire, & dissipantibus resistere, ut dicit *Bald. in d. L. cum cognatos per illum textum. Cod. cap. tivis.* De jure verò communi contrarium est receptum, quia qui in judicio petebat coram bonorum absentis sibi decerni, prius probare debuerat absentem vivere, quia vita est fundamentum suæ intentionis, ut notatur per text. in *L. si quidem Cod. soluto matrimon. Decius d. cons. 575. num. fin. Menoch. ubi plenè de præsumption. præsumpt. 49 n. 26. nec sufficit præsumptio legis, quod quis vivat usque ad centum annos, sic firmat Gregor. in L. 14. tit. 14. part. 3. per text. in L. 2. §. Si dubitatur, verb. licuerit, ff. quemadmod. testament. aperiantur, quem refert, & sequitur Gundersalv. Soares in sua Praxi civili, 3. part. 1. tom. de ordine, & forma procedendi contra absentem num. 10. ¶ Et non obstat L. fin. Cod. sacros. Eccles. quia solummodo dicit quod vita hominis potest esse usque ad centum annos, non tamen inde inferri debet quod ita præsumatur, & sic opinio glossa in dict. L. 2. §. Si dubitatur, dum dicit quod quis præsumatur vivere usque ad centum annos, communiter reprobat, ut per Decium in L. fin. num. 28. Cod. edicto Divi Adriani, & in L. si emancipata num. 8. Cod. collationibus, & alii relati à Gundersalvo Soares sup. citato loco num. 11. Gutierr. lib. 2. præct. quæst. 6. ubi eleganter declarat d. L. fin. quibus adde *Aufrer. ad Cappellam Tolosanam, quæst. 312. ad fin. Menoch. de præsumpt. præsumpt. 49. lib. 6. quid quid distinguat inter actorem, & reum Gabriel. lib. 1. commun. tit. de præsumption. conclus. 16. numer. 8. à qua distinctione cavebis, quia nullo bono jure fulcitur; & in hoc est celebris gloss. in proemio sexti, in verb. Richardum, & in verbo perfectus, ubi distributim ponit quanto tempore durent omnes ætates hominum, de quo eleganter *Francisc. Munhos in tract. de ration. administrat. cap. 26. n. 49.***

Sed quanvis ita sit de jure communi

ni, ab his tamen, quæ in praxi observantur, recedendum non est, ut resolvit *Afflict. dec. 45. n. 4. & dec. 96. n. 11. & dec. 383. n. fin. Gam. dec. 32. in fin. & dec. 274. n. 10. & dec. 228. per totam, Cabed. dec. 212. lib. 1.*

De materia decisionis adeas Mend. in prax. 2. p. lib. 3. cap. 1. § 3. n. 12. Percir. in Promptuar. Juridic. verbo absentia sub n. 3. vers. citatio per edicta, & vers. curator dari. De curatore autem bonis absentis dando in terminis Ordinat. lib. 1. tit. 89. alias tit. 90. & tit. 62. § 38. consule præter alios Fabr. in eod. lib. 3. tit. 20. desint 4. ad fin. vers. planè si absentis, & tit. 40. desint 1. & seqq. Valenz. conf. 17. Salgad. in Labyrinth. 1. p. cap. 8. n. 49. Vell. disertat. 49. n. 68. Rocca Selectar. cap. 46. n. 10. Sabel. §. Absentia n. 16. Olea decession. jur. tit. 3. quest. 2. n. 16. & 17. Roxas de incompatibilit. p. 6. cap. 3. a. n. 5. ubi Aguil. n. 2. Maced. decis. 37. n. 1. Peg. tom. 2. ad Ord. in Regimin. senat. Pal. tit. § 50. gloss. 111. & latius tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 50. gloss. 1. cap. 8. & seqq. a. n. 223. usq. ad n. 278. & ad titulum 62. §. 38. gloss. 45. & tom. 7. ad dict. Ord. lib. 1. tit. 89. gloss. 1. a. n. 1. & gloss. 1. & for. cap. 3. n. 819. Altim. de nullitat. sententiar. rubr. 11. quest. 32. ex n. 46. ubi latè tom. 2.

DECISIO XLIII.

An citatio per edicta sufficiat fieri cum assignatione solummodo novem dierum, quando absens fuerit in Regione Braslica, vel in alia remota, an verò sit assignandus terminus secundum distantiam loci, in quo absens dicitur esse, & ad intellectum *Ord. lib. 3. tit. 1. §. 8.*

SUMMARIUM.

- 1 **S**ententia lata contra absentem in Regione Braslica, vel alia longinqua cum assignatione solummodo novem dierum, est nulla, & nullius effectus.
- 2 Ponderantur *Ord. lib. 4. tit. 6. §. 1. & lib. 5. tit. 126. in princ.*
- 3 Referuntur sententiæ Senatus supremi, ex quibus extitit judicatum quòd citatio per edicta semper debet fieri cum assignatione temporis, secundum distantiam loci, in quo absens dicitur esse, ut citatio possit pervenire ad ejus notitiam.

1 **D**ubitari etiam contigit in materia præcedentis decisionis, an scilicet annulletur sententia lata contra absentem in Regione Braslica, vel in alia, in qua præcessit citatio per edicta cum assignatione solummodo novem dierum, & fuit in hoc casu judicatum in Senatu supremo, quòd talis sententia esset nulla ex defectu legitimæ citationis, quia debuit assignari tempus conveniens secundum distantiam loci, in quo absens, dicitur

esse; ita ut citatio ad ejus notitiam possit pervenire ex text. in *Clem. 1. de iudiciis*, ibi: *considerata distantia locorum gloss. verbo competenti, in cap. fin. de electione, lib. 6. facit Ord. lib. 4. tit. 6. §. 1. ibi: segundo a distancia dos lugares, & alia lib. 5. tit. 126. in princ. ibi: naõ sendo porém menos de dous mezes tradit Puteus dec. 150. n. 1. lib. 3. Cassadorus dec. 6. de dolo, & contumacia. Gail. pract. observat. lib. 1. observat. 57. n. 11. & prius Bart. in Extravag. ad reprimendum, verbo per edictum n. 3. & sic lata fuit sententia in causa Roderici da Veiga cum Joanne Emmanuele anno 1618. in quo fuerunt doctissimi Regii Senatores D. Nonius à Fonseca Cabral, D. Gabriel Pereira de Castro, D. Didacus à Brito, apud Scribam Marcum do Quintal, & jam olim idem judicatum fuit, me advocante, in causa Antonia Sotomayor cum Joanne Tavares anno 1613. apud eundem Scribam, & in ea fuerunt alii meritissimi Senatores D. Franciscus de Brito de Menezes, & D. Alvarus Velho.*

Vide Mend. in prax. p. 2. lib. 3. cap. 1. § 3. n. 12. & 13. videndus latè Peg. in posthumis cõmentar. ad Ord. lib. 3. tit. 1. § 8. gloss. 10. n. 47. 48. & melius n. 64. ubi refert. Boron. Bant. nostrum Phæb. & alios.

DECISIO XLIV.

Utrum appellatione masculorum descendentes ex foeminis comprehendantur, & quomodo hoc intelligatur in Jure, & in praxi, & de intellectu *Ordinat. lib. 4. titul. 93.*

SUMMARIUM.

- 1 **R** Efertur casus decisionis.
- 2 **R** In iudicio plenario non sufficit probare possessionem filiationis, sed necesse est quod probetur plena filiationis proprietas, & assignatur hujus rei ratio, & num. 3.
- 4 Intellectus ad L. circa ff. probationibus, & §. retinendæ, vers. commodum, inst. interdictis.
- 5 Referuntur qualitates, quæ necessariae sunt ad prælationem in successione maioratus.
- 6 Quis dicatur proximior.
- 7 Referuntur argumenta pro parte contraria.
- 8 Non datur repræsentatio nisi in successione descendendum, aut collateralium intra solos fratres, fratrumque filios. Et num. 9. quomodo hoc procedat de jure Regio.
- 10 Appellatione masculorum etiam descendentes ex foeminis comprehenduntur, & quomodo hoc intelligatur, numer. 11. 12. & 13.
- 14 Intellectus ad Ord. lib. 4. tit. 93. & n. 15. & 16.
- 17 Quæ naturalia sunt, nullo civili jure dirimi possunt.
- 18 Spurius nec est de domo, aut familia, aut cognatione, nec filius meretur appellari, quomodo hoc procedat in successione maioratus.

IN causa maioratus, quem vulgò appellant *o Morgado dos Loureiros*, per mortem ultimæ possessricis tres fuerunt

oppugnatores; Alvarus (scilicet) de Loureiro originarius Actor, & Emmanuel de Loureiro cognomento Senex, in cujus obitum successit Nonius de Bairros ejus filius maior, & Maria de Loureiro uxor Joannis Paes de Amaral. ¶ Qui prius de personarum legitimatione tractarunt, & fuit exclusa dicta Maria, quæ licet allegasset esse proximiorum cum ultima possessrice, tamen defecit in probatione gradus, & consanguinitatis; & sic solum exorta fuit quæstio inter solos Alvarum de Loureiro, & Emmanuelem de Loureiro, quisnam ex illis in jure hujus successione potior esset.

In hac causa prius actum fuit circa filiationem, & quia in ea agebatur de iudicio plenario proprietatis circa successione maioratus, vera est sententia, quod non sufficit probare possessionem filiationis, sed plenam filiationis proprietatem, ita docuit *Alciat. de presumption. præsumpt. 38. num. 8.* quem sequuti sunt multi relati à *Mascard.* qui eandem sententiam sequitur, & multis probat contra *Menoch. & alios, conclus. 786. à numer. 3.* quibus adde novissimè *Josephum Ludovicum in decisionibus Regni Aragonum, dec. 14. à num. 7. & n. 9.* nec sine solido fundamento, quia Actor, qui dominium rei allegat, illud non probat per probationem possessionis illius, quia possessio non probat dominium, argumento eorum, quæ notantur ad L. naturaliter, §. Nihil commune, ff. acquir. her. L. qui petitorio, ff. rei vindicat. ut egregie considerat *Alciat. ubi sup. re-*

fert multos *Rolandus conf. 46. numer. 18. lib. 3.*

4 Nec obstat, quod regula est verissima in Jure, quod possessio, vel quasi possessio relevat possidentem ab onere probandi, & illud transfert in adversarium, ita ut pro eo præsumatur, dum contrarium non probatur, *L. circa ff. probat §. Retinende, versic. commodum, inst. de interdictis*: & ita videbatur dicendum quod qui famam filiationis pro se habet, commodo filiationis utatur, quousque probetur contrarium.

Respondendum est enim quod hæc procedunt respectu alimentorum, & similia, ad quæ sufficit quod quis sit in quasi possessione filiationis secundum supradictos, item procedunt respectu Rei se defendentis, non verò in Actore agente, & petente hæreditatem, aut maioratum, tanquam filio, qui cum se principaliter fundet in dicta qualitate, & simus in iudicio plenario, illam tenetur probare, ut eleganter advertit ipse *Mascard. numer. 6. versicul. nec obstat.*

Et deveniendo ad successionem inter illos duos oppugnatores, visis in Senatu supremo, & perspectis fundamentis utriusque, tandem iudicatum fuit in favorem Emmanuelis de Loureiro, & quod esset præferendus in hoc maioratu, & ejus filius Nonius de Bairros natu maior *apud Scribam Dominicum de Cbarves, anno 1607.*

Ex eo potissimum fundamento, quia hic Emmanuel concurrebat cum Actore Alvaro in eodem gradu respectu ultimæ possessricis D. Elisabethæ institutores, filia in tertio scilicet de jure canonico, seu in sexto gradu de jure civili, sunt enim utrique ex patruis magnis, & amita magna nepotes, neptisque, quos nos vulgò dicimus *primos secundos.*

5 Item sunt ejusdem sexus, uterque enim masculus est, concurrente ergo qualitate ejusdem gradus, & sexus, deveniendum est ad qualitatem ætatis, quæ ultima est ex quatuor qualitatibus, quas in hac materia suo ordine requirunt Do-

ctores, ex receptissima doctrina, *L. fin. ff. fide instrum. L. cum pater, §. Pater, ff. leg. 2. Ord. in 4. titul. 100. §. 1.* quæ erat in antiquis expressior, *eodem lib. tit. 62. §. 3. Gregorius Lopes L. 2. tit. 5. part. 2.* & multi congeiti a *Tiraq. de primogen. in præfatione, num. 122.* exornat *Molina de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 13. Valascus consult. 82. numer. 5. Molina Theologus de justitia, & jure tract. 2. tom. 3. disput. 624. & 626.* plene cum ex actis probabatur Emmanuelem natu senioresem esse, optimo jure fuit iudicatum illum præferendum.

Insuper institutor in scriptura institutionis vocat ad hanc successionem expressè, extinctis descendantibus, cognatum sibi in gradu proximior, & ejus descendentes, ibi: *vira ao seu parente delle dito instituidor mais chegado em grão*: qui quidem consanguineus in gradu proximior ab institutore vocatus intelligendus est dictus Emmanuel, quia in illis rebus vincularis ille dicendus est proximior, qui in eodem gradu positus alios ejusdem gradus cognatos ætate antecellit, *L. fin. ibi: senioresem juniori. Corn. conf. 199. numer. 38. lib. 2.* optimè *Valasc. & Molina ubi supr. & alius etiam Molina Theologus in loco supra citato.*

Probabatur etiam ipsum Emmanuelem ex legitimis nuptiis procreatum, & sic satisfactum erat verbis institutionis, ubi institutor legitimos vocavit, quæ verba intelligenda sunt propriè, & naturaliter de descendantibus, & successoribus legitis post institutionem celebratam, non verò de præcedentibus extinctis ante ipsam majoriæ creationem, ut inferius comprobabimus.

Tandem fuit etiam probatum ultimam maioratus possessricem sine descendantibus extinctam esse, nec ullum alium super esse successorem de linea, & descendantia institutoris, quo circa præfata successio ad proximiores collaterales fuit delata.

Adducebantur tamen ex parte Actoris tres fortissimæ considerationes, quibus

quibus se præferendum putabat oppositori, licet seniori. Et prima, quod ipse ex masculis per lineam rectam masculorum ex trunco Canonici Ludovici Anes de Loureiro descendit, cum filius legitimus esse probetur Ludovici de Loureiro, & nepos alterius Ludovici de Boa-Aldea.

Secundó, quod sit primo institutori, & ultimo possidenti ex utroque latere conjunctus.

Tertió, quia Ludovicus de Loureiro de Boa-Aldea cum fratre Henrico legitimati fuere rescripto Principis, & ita descendunt ex legitimatis, quæ omnes considerationes deficiebant in Emmanuele, qui descendit ex foemina Genebra de Figueiredo filia spuria dicti Canonici, & ex alia concubina Elisabetha, ex quibus ipse Actor se præferendum existimabat, uti in meliori, & saniori linea positus: sed vera est sententia Senatús supremi, de qua supra.

Et singulis sigillatim satisfaciendo, in primis non obstat quod Actor ex masculis descendat, & quod Emmanuel ex foemina, quia primó advertendum est in hoc casu locum non habere repræsentationem; tum quia non agebatur de successione descendentium institutoris, nec collateralium intra fratres, fratrumque filios, ad quorum successionem duntaxat jura restringunt præfatum repræsentationis beneficium, *Auth. de heredib. ab intest. venient. §. Si igitur, & in §. Si verò, §. fin. §. Cum filius, inst. eodem, Auth. post fratres. Cod. suis & legit. Communis ex Cov. pract. cap. 38. n. 5. Greg. ubi sup. L. 3. tit. 13. p. 6. verbo: ningun pariente de los descendientes Molina d. lib. 3. cap. 7. n. 1. Valasc. de jure emphyt. q. 50. n. 3. Rojas de succession. ab intest. cap. 5. ex n. 10.*

Tum etiam, quia sumus in transversalibus ulterioribus, qui non descendunt ab ipso institutore, quo casu repræsentatio prohibetur *Gom. L. Taur. 8. num. 8. Gutierrez lib. 2. Canonic. question. cap. 14. num. 54. Tiracq. de primogen. quest. 41. num. 1. & in his transversalibus indistin-*

cté eam delegat *Ordin. lib. 4. tit. 100. in princip.*

Remoto ergo repræsentationis beneficio, attento utroque Jure, succedit alia regula Juris, quod in maioratibus, & fideicommissis, ubi repræsentatio non obtinet, admittendus est veré proximior in gradu, & ad eum solummodo respectus habendus est, nulla lineæ, quæ non dum subest, facta consideratione, juxta receptam doctrinam traditam ad *L. cum ita, §. In fideicommissò, ff. legat. 2. ultra prædictos Xuar. in L. quoniam, ampliatione 10. num. 26. ad finem. Peralta in L. 3. §. fin. num. 30. ff. hered. instit. cum aliis, de quibus Cov. Valasc. ubi sup. Gabriel tit. de succession. ab intest. concl. 1.*

Secundó notum est ex supradictis¹⁰ verbis institutionis institutorem non intendisse agnationis perpetuitatem, quæ per masculos duntaxat conservatur, sed voluisse suam cognationem, generationem, & memoriam conservare, quia filias, & neptes, deficientibus filiis in eadem linea, & gradu, multoties ad successionem vocavit.

Plané ubi in institutione fit mentio foeminarum modo supradicto, sola generationis, & memoriæ conservatio intenditur: *Molin. lib. 3. de primogen. cap. 5. n. 50. Burgus in proemio ad leges Taur. num. 118. cum aliis, quia memoria instituentis etiam per foeminas conservatur, & item familia, dum generationem amplectitur, L. liberorum, ff. verbor. significat. L. promuntiatio, ff. eodem tit. L. fin. Cod. verbor. signific. Molina sup. cap. 4. n. 7. & seq.*

Ex quibus jam succedit alia regula¹¹ in materia maioratús, quod ubi institutor non intendit agnationis conservacionem, sed gentis, & memoriæ suæ, licet ob aliquas causas masculos in eodem gradu prædilexerit, descendentes ex foeminis admittuntur, ut notat eleganter *Molina de primogen. lib. 3. cap. 5. num. 4. ubi inquit quod ex vocatione masculorum non censetur habita agnationis ratio, sed solum nudæ masculinitatis, & ante eum tenuit Ancharramus cons. 330.*

lib. 3. Decius conf. 303. num. 8. Mieres de maioratibus in 2. p. q. 6. n. 58.

12 Tandem facit quod in proposita specie testator maioratum instituit pro filiis, & filiabus, quos habebat, & eorum descendentes, & ita solummodo consideravit lineas descendentes ipsius, quibus extinctis non prædilexit alicujus exteri, alienive consanguinei lineam, propinquiorem sibi cognatum vocavit, ac proinde extinctis omnibus institutoris, & ultimi possessoris lineis, dum successio ad extraneos collaterales transitum facit, jam lineæ alicujus consideratio faciendâ non est, sed voluntatem institutoris investigare debemus, & ad propinquiorem consanguineum ab eo vocatum attendere cum prælatione gradus, sexus, & ætatis; quandoquidem extinctis lineis institutoris, de linea prædictæ collateralium non curatur, nisi postquam ad aliquem successio devenita est, juxta regulam *L. cum ita §. In fideicommissis: L. peto §. Fratre ff. legatis 2. Soares in d. L. quoniam, ampliat. 10. n. 26. ad finem. Cod. inoffic. testam.* & ultra eos relatos *Gregor. Lopes L. 3. tit. 13. part. 6. in gloss. ningun pariente*, ubi eleganter.

Quocirca verum est quod cum in præfenti institutor hujus maioratus ulterius processerit vocando expressim masculos, & foeminas, & eorum descendentes utriusque sexus; differentia faciendâ non est inter masculos per virilem, vel foemininum sexum descendentes, sed præhabita gradus, & sexus qualitate ad ætatem recurrentum esse, in qua Emmanuel constabat antecelle-
re.

13 Secundò principaliter non contradicit quod Actor primo institutori, & ultimo possessori fuerit ex utroque latere conjunctus: Emmanuel verò tantum ex parte patris Canonici, qui hujus Laurorum familiæ caput fuit. Respondetur enim quod institutor hujus maioratus nihil aliud magis voluit, quam conservationem nominis, & familiæ Laurorum, & ad illius memoriam, &